Motivul invocat era continuarea studiilor. Probabil realizând că nu au cum să
restituie împrumutul și că suma nu le este suficientă pentru asigurarea traiului și studiilor, cei doi frați vând
proprietatea părintească lui Thoma Potlogeanu în 3/15 septembrie 1892, pentru suma de 16 000 lei.

Ultimele informații datează din 1903, când lotul de teren fusese împărțit între copiii lui Thoma
Potlogeanu: în str. Popa Soare nr. 35 îl găsim pe Andrei Potlogeanu, iar în str. Dimineţei nr. 6 proprietară era
Ecaterina Potlogeanu, divorţată.